En fecha 31 de enero de 2021 se firmé el convenio de
cooperacion entre la sociedad Max Planck (Max
Planck Gesellschaft - MPG), el Instituto Max Planck
de Derecho de Derecho Social y Politica Social
dirigido por el profesor Ulrich Becker, instituto que
pertenece a la MPG y la Universidad Catolica
Boliviana “San Pablo” UCB sede La Paz,
representado por la rectora regional Ximena Peres por
el que se establece el Programa de Grupo Asociado
Max Planck como un programa altamente competitivo
con el objetivo de crear un programa de investigacion
liderado por la profesora Dra. Lorena Ossio Bustillos,
lider del Grupo Asociado del proyecto denominado
“proteccion social de los pueblos indigenas en
América Latina” (Social Welfare for indigenous
peoples in Latin America). En el marco de este
proyecto y en cooperacion con la Universidad
Alemana de Ciencias Administrativas Speyer bajo la
direccion del catedratico Karl-Peter Sommermann y la
profesora Lorena Ossio se realiza la presente
actividad académica.

Lugar de reunion el 1 de diciembre

Runder Vortragssaal (Gastehaus ,Otto Mayer)
Deutsche Universitat fur Verwaltungswissenschaften Speyer
Otto-Mayer-StraRe 16, 67346 Speyer

Lugar de reunion el 2 de diciembre

Monasterio de Santa Magdalena
Hasenpfuhlstralle 32, 67346 Speyer

Lugar de reunion el 4 de diciembre

Seminarraum 1 (Lehrstuhlgebdude)
Deutsche Universitét fur Verwaltungswissenschaften Speyer
Freiherr-v.-Stein-Str. 2, 67346 Speyer

If you travel by car

®  |eave the motorway A 61 at "Autobahnkreuz Speyer" (Speyer junc-
tion) to join the Bundesstrale 9 (Federal Main Road No. 9) towards
Speyer.

®  Take exit "Speyer/Verwaltungshochschule" towards Speyer

e Atthe first traffic light turn right into the "Freiherr-vom-Stein” street.
Here you will find the University's main entrance and a parking site.

. If you drive straight on and turn to the right into "Otto-Mayer" street
you will arrive in appr. 200 meters at another parking site. Turn right
after the bus stop, on the right-hand side. If you drive on for some
300 meters till the end of the street you will arrive at the university
guest house parking site.

If you travel by train

®  From Mannheim main station (ICE inter-city terminal) there is a direct
train connection to Speyer every half an hour during the day (Line S3

or S4). Journey time is about 30 minutes. You can have a look at the
schedule of the German Railways (www.diebahn.de).

®  The University is about 2 km from Speyer railway station. We would
recommend that you ride either by taxi or by bus. The bus, No. 561,
departing every 30 minutes from bus stop "Bahnhof" (railway station)
at platform 1, travels some 15 minutes to the bus stop "Verwaltung-
shochschule” (University) in front of the University's main entrance in
the Freiherr-vom-Stein Street.

e  The city map of Speyer can be found at
http:/www.speyer.de/de/service/wegweiser.
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Viernes, 1 de diciembre de 2023

09.30 h

10.00 h

10.30h
11.00 h
11.30h

12.00 h
12.30h

Palabras de bienvenida (en inglés)

Prof. Dr. Holger Muhlenkamp

Rector de la Universidad Alemana de
Ciencias de la Administracion Espira

Introduccion

Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter
Sommermann

Universidad Alemana de Ciencias de la
Administracion Espira
Dr. rer. publ. Lorena Ossio (LL.M.)

Lider de Grupo Asociado Instituto Max
Planck de Derecho Social y Politicas
Sociales / UCB

Desigualdades en Perq, Bolivia
y Ecuador

Profesora Dra. Bettina Schorr

Directora del programa TrAndeS —
Freie Universitat Berlin / Pontificia
Universidad Catolica del Peru

Discusion
Pausa Café

Principio de igualdad y seguridad
social - temas de actualidad juridica
y social

Profesora Dra. Magdalena Nogueira
Guastavino

Universidad Autonoma de Madrid
Discusion

Almuerzo

13.30h
14.00 h

14.30h
15.00 h
15.30h

16.00 h
17.00 h

Visita al campus Universitario

Los derechos de la viudez amparados
por la Jurisdiccion Indigena ante el
Sistema Nacional de Seguridad Social en
Per(

Profesora Dra. Raquel Yrigoyen Fajardo

Pontificia Universidad Catolica del Peru /
Instituto Internacional de Derecho y
Sociedad

Discusion
Pausa Café

Efectividad de derechos colectivos.
Estudio de caso del ejercicio de la
jurisidiccién indigenas en Jacha
Karangas en Bolivia

Prof. Dr. Leonardo Villafuerte
Universidad Catdlica Boliviana

Discusién

Cierre del dia uno

Sabado, 2 de diciembre de 2023

10.00 h

Introduccidn al Pensamiento de la
fenomenologia del Derecho Social Edith
Stein y Adolf Reinach

Profesora Dr. rer. publ. Lorena Ossio
Bustillos (LL.M.)

Lider de Grupo Asociado Instituto Max

Planck de Derecho Social y Politicas
Sociales / UCB

10.30h

11.00 h
11.30h

12.00 h

La dindmica de la jurisprudencia
constitucional en materia de derechos
sociales y de la proteccién del clima
Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommermann

Universidad Alemana de Ciencias de la
Administracion Espira

Discusién

Jurisprudencia Multicultural en los
tribunals portugueses (en inglés)

Profesora Dra. Patricia Jeronimo

Universidad de Minho — Escuela
de Derecho Braga

Discusién

Lunes, 4 de diciembre de 2023

10.00 h

12.00 h
13.00 h
15.00 h

Discusion interna del grupo asociado
MPISoc/ UCB Proyecto Proteccion Social
de los pueblos indigenas en América
Latina)

Profesora Dr. rer. publ. Lorena Ossio
Bustillos (LL.M)

Lider de Grupo Asociado Instituto Max
Planck de Derecho Social y Politicas
Sociales / UCB

Almuerzo
Conclusiones finales

Cierre del encuentro
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