En fecha 31 de enero de 2021 se firmó el convenio de cooperación entre la sociedad Max Planck (Max Planck Gesellschaft - MPG), el Instituto Max Planck de Derecho de Derecho Social y Política Social dirigido por el profesor Ulrich Becker, instituto que pertenece a la MPG y la Universidad Católica Boliviana "San Pablo" UCB sede La Paz. representado por la rectora regional Ximena Peres por el que se establece el Programa de Grupo Asociado Max Planck como un programa altamente competitivo con el objetivo de crear un programa de investigación liderado por la profesora Dra. Lorena Ossio Bustillos, líder del Grupo Asociado del proyecto denominado "protección social de los pueblos indígenas en América Latina" (Social Welfare for indigenous peoples in Latin America). En el marco de este proyecto y en cooperación con la Universidad Alemana de Ciencias Administrativas Speyer bajo la dirección del catedrático Karl-Peter Sommermann y la profesora Lorena Ossio se realiza la presente actividad académica.

Lugar de reunión el 1 de diciembre

Runder Vortragssaal (Gästehaus "Otto Mayer) Deutsche Universität für Verwaltungswissenschaften Speyer Otto-Mayer-Straße 16, 67346 Speyer

Lugar de reunión el 2 de diciembre

Monasterio de Santa Magdalena Hasenpfuhlstraße 32, 67346 Speyer

Lugar de reunión el 4 de diciembre

Seminarraum 1 (Lehrstuhlgebäude)
Deutsche Universität für Verwaltungswissenschaften Speyer
Freiherr-v.-Stein-Str. 2, 67346 Speyer

If you travel by car

- Leave the motorway A 61 at "Autobahnkreuz Speyer" (Speyer junction) to join the Bundesstraße 9 (Federal Main Road No. 9) towards Speyer.
- Take exit "Speyer/Verwaltungshochschule" towards Speyer
- At the first traffic light turn right into the "Freiherr-vom-Stein" street.
 Here you will find the University's main entrance and a parking site.
- If you drive straight on and turn to the right into "Otto-Mayer" street
 you will arrive in appr. 200 meters at another parking site. Turn right
 after the bus stop, on the right-hand side. If you drive on for some
 300 meters till the end of the street you will arrive at the university
 guest house parking site.

If you travel by train

- From Mannheim main station (ICE inter-city terminal) there is a direct train connection to Speyer every half an hour during the day (Line S3 or S4). Journey time is about 30 minutes. You can have a look at the schedule of the <u>German Railways</u> (<u>www.diebahn.de</u>).
- The University is about 2 km from Speyer railway station. We would recommend that you ride either by taxi or by bus. The bus, No. 561, departing every 30 minutes from bus stop "Bahnhof" (railway station) at platform 1, travels some 15 minutes to the bus stop "Verwaltungshochschule" (University) in front of the University's main entrance in the Freiherr-vom-Stein Street.
- The city map of Speyer can be found at http://www.speyer.de/de/service/wegweiser.







Diálogo entre América Latina y Europa: El principio de igualdad, la diversidad cultural y las prestaciones sociales

1 al 4 de diciembre de 2023

Scientific Direction:
Group Leader Partnergroup MPI-Soc/UCB
Profesora Dra. Lorena Ossio, LL.M.
Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommermann

	Palabras de bienvenida (en inglés)	13.30 h	Visita al campus Universitario	10.30 h	La dinámica de la jurisprudencia constitucional en materia de derechos sociales y de la protección del clima Prof. Dr. Dr. h.c. <i>Karl-Peter Sommermann</i> Universidad Alemana de Ciencias de la
	Prof. Dr. Holger Mühlenkamp	14.00 h	Los derechos de la viudez amparados por la Jurisdicción Indígena ante el Sistema Nacional de Seguridad Social en Perú		
	Rector de la Universidad Alemana de Ciencias de la Administración Espira				
	Introducción		Profesora Dra. Raquel Yrigoyen Fajardo		Administración Espira
	Prof. Dr. Dr. h.c. <i>Karl-Peter Sommermann</i>		Pontificia Universidad Católica del Perú / Instituto Internacional de Derecho y Sociedad Discusión Pausa Café Efectividad de derechos colectivos. Estudio de caso del ejercicio de la juris dicción indígenas en Jach´a Karangas en Bolivia	11.00 h	Discusión
	Universidad Alemana de Ciencias de la Administración Espira Dr. rer. publ. <i>Lorena Ossio</i> (LL.M.) Líder de Grupo Asociado Instituto Max Planck de Derecho Social y Políticas Sociales / UCB 14.3 15.0			11.30 h	Jurisprudencia Multicultural en los tribunals portugueses (en inglés)
		14.30 h			Profesora Dra. Patrícia Jerónimo
		15.00 h			Universidad de Minho – Escuela
		15.30 h		12.00 h	de Derecho Braga Discusión
	Desigualdades en Perú, Bolivia y Ecuador			Lunes, 4	de diciembre de 2023
	Profesora Dra. <i>Bettina Schorr</i> Directora del programa TrAndeS – Freie Universität Berlin / Pontificia Universidad Católica del Perú		Prof. Dr. <i>Leonardo Villafuerte</i> Universidad Católica Boliviana	10.00 h	Discusión interna del grupo asociado MPISoc/ UCB Proyecto Protección Social
		16.00 h	Discusión	de los pueblos indígenas en América	
10.30 h	Discusión	17.00 h	Cierre del día uno		Profesora Dr. rer. publ. <i>Lorena Ossio</i>
11.00 h	Pausa Café	Sáhado			Bustillos (LL.M) Líder de Grupo Asociado Instituto Max
11.30 h	Principio de igualdad y seguridad social - temas de actualidad jurídica y social		Introducción al Pensamiento de la fenomenología del Derecho Social Edith		Planck de Derecho Social y Políticas Sociales / UCB
	·		Stein y Adolf Reinach	12.00 h	Almuerzo
	Profesora Dra. <i>Magdalena Nogueira</i> <i>Guastavino</i>		Profesora Dr. rer. publ. <i>Lorena Ossio</i>	13.00 h	Conclusiones finales
	Universidad Autónoma de Madrid		Bustillos (LL.M.)	1E 00 h	Cierre del encuentro

Líder de Grupo Asociado Instituto Max Planck de Derecho Social y Políticas Sociales / UCB

15.00 h Cierre del encuentro

12.00 h Discusión

12.30 h Almuerzo